Nel caso in cui si determini una riduzione del valore economico superiore al 20% del patrimonio di vigilanza,
previa opportuna approfondita analisi delle dinamiche sottese ai risultati, interviene operativamente la Banca
attiva opportune iniziative per il rientro nel limite massimo tenendo conto delle indicazioni della Vigilanza.

Frequenza di misurazione di questa tipologia di rischio
La misurazione del capitale interno attuale, condotta attraverso il richiamato algoritmo semplificato indicato
dalla Circolare 263/06 di Banca d’Italia, viene effettuata su base trimestrale.

INFORMATIVA QUANTITATIVA

LETTERA B
Coerentemente con il metodo di misurazione del rischio di tasso di interesse adottato, l’aumento/diminuzione
degli utili o del capitale economico (o di altri indicatori rilevanti) è ripartito per principali valute nell’ipotesi di uno
shock dei tassi verso l’alto o verso il basso.

Sulla base delle valutazioni interne, la Banca è esposta verso uno scenario al ribasso dei tassi quindi il dato
assunto per le valutazioni è individuato nel dato alla colonna del -200 bps, ovvero 1,11% del Patrimonio di
Vigilanza.

Esposizioni Portafoglio Bancario
Ipotesi di shock +200 bps  -200 bps

Euro 3.765 508
Altre valute 48 16
TOTALE 3.813 524
% su Patrimonio di Vigilanza 8,09% 1,11%

(DATI /1000)

Informativa al Pubblico – 31/12/2012

 68

TAVOLA 15

SISTEMI E PRASSI DI REMUNERAZIONE E INCENTIVAZIONE

Informativa qualitativa

Processo decisionale seguito per definire le politiche di remunerazione

In ossequio a quanto previsto dalla normativa, le politiche e le prassi di remunerazione che la Banca ha
adottato sono in linea con le strategie e gli obiettivi aziendali di lungo periodo e sono collegate ai risultati
aziendali definiti in sede di pianificazione strategica e operativa.
Le politiche citate si fondano sul rispetto della vigente normativa e si ispirano ai principi cooperativi della